
2024/04/08 

18 

 
 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

 

Page 1 sur 11 

RÉPUBLIQUE FRANCAISE 

EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

Séance du 8 avril 2024 à 18h45 

Finances, Commande publique, Moyens 

 

Finances 

18.  Rapport du Budget 2024 et taux pour les virements de crédits 

Annie ROSSI donne lecture du rapport suivant : 

 

Mes Chers Collègues, 

 Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 1612-1 à L 1612-20 et 

L 2311- 11 à L 2343-2 relatifs à l’adoption et l’exécution des budgets communaux ainsi qu’aux 

finances communales, 

 Vu la Loi d’orientation n°92-125 du 6 février 1992 relative à l’organisation territoriale de la 

République, et notamment ses articles 11 et 13 prévoyant l’organisation obligatoire d’un débat 

d’orientation budgétaire dans les deux mois précédant le vote du budget pour les communes de 

moins de 3500 habitants, 

 Vu les articles L 2311-5 et R 2311-13 du CGCT la reprise anticipée doit être justifiée (annexe au 

budget) par une fiche de calcul du résultat prévisionnel établie par l'ordonnateur et attestée par le 

comptable. Les résultats 2023 repris dans le budget 2024 sont conformes au Compte Financier 

unique 2023 présenté. 

 Vu la délibération du 21 février 2024 prenant acte de la tenue du débat d’orientations budgétaires; 

Suite au passage à la norme comptable M57 et conformément au rapport budgétaire et financier, le Conseil 

Municipal doit se prononcer sur le taux retenu pour les virements de crédits. 

Le taux proposé est de 7,5%. 

 

Considérant le rapport du budget primitif 2024 ; 

Vu l’article L.2121-29 du Code Général des Collectivités Territoriales par lequel le Conseil Municipal règle par 

ses délibérations les affaires de la commune, 

Considérant l’avis favorable de la Commission « Finances, Commande publique, Moyens » du 20 Mars 2024 

Considérant l’avis favorable du Bureau Municipal du 26 Mars 2024, 

  



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 2 sur 11 

Il est demandé au Conseil Municipal, après en avoir délibéré : 

- D’adopter le budget primitif 2024 de Vire Normandie comme suit : 

 

Section de fonctionnement : 

 

Chapitre Libellé
Proposition 

2024

011 Charges à caracrtère général 6 977 335,00

012 Charges de personnel 14 000 000,00

014 Atténuation de produits 11 000,00

65 Autres charges de gestion courante 5 554 990,00

Total dépenses de gestion courante 26 543 325,00

66 Charges financières 100 000,00

67 Charges exceptionnelles 10 000,00

68 Dotations aux provisions 150 000,00

Total dépenses réèlles de fonctionnement 26 803 325,00

023 Virement à la section d'investissement 3 213 994,24

042 Opération odre transfert entre sections 1 500 000,00

Total des dépeness d'ordre de fonctionnement 4 713 994,24

TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 31 517 319,24

Chapitre Libellé
Proposition 

2024

013 Atténuation de charges 280 000,00

70 Produits services, domaines 1 770 000,00

73 Impôts et taxes 17 593 571,00

74 Dotations et participations 8 853 761,00

75 Autres produits de gestion courante 224 400,00

Total recettes de gestion courante 28 721 732,00

76 Produits financiers

77 Produits exceptionnels 0,00

78 Reprise sur provision

Total recettes réèlles de fonctionnement 28 721 732,00

042 Opération odre transfert entre sections 174 000,00

Total des recettes d'ordre de fonctionnement 174 000,00

TOTAL RECETTES FONCTIONNEMENT 28 895 732,00

002 Résultat reporté 6 781 897,74

TOTAL RECETTES FONCTIONNEMENT 35 677 629,74
 

  



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 3 sur 11 

- Section d’investissement budget principal 2024 par chapitres : 

Chapitre Libellé RAR 2023 Proposition 2024
RAR 2023 + 

Proposition 2024

20 Immobilisations incorporelles 138 642,68 141 500,00 280 142,68

204 Subventions d'équipement versées 6 000,00 270 000,00 276 000,00

21 Immobilisations corporelles 783 534,38 6 882 700,00 7 666 234,38

23 Immobilisations en cours 1 500 090,86 1 779 500,00 3 279 590,86

Total des dépenses d'équipement 2 428 267,92 9 073 700,00 11 501 967,92

10 Dotations fonds divers et réserves 80 000,00 80 000,00

13 Subventions d'investissement 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165) 680 000,00 680 000,00

165 Dépôts et cautionnements 20 000,00 20 000,00

27 Autres immobilisations financières 142 236,00 142 236,00

020 Dépenses imprévues 0,00

Total des dépenses financières 0 922 236,00 922 236,00

45 Opérations pour compte de tiers 100 000,00 100 000,00

040 Opérations d'ordre de transferts entre sections 174 000,00 174 000,00

041 Opérations patrimoniales 200 000,00 200 000,00

Total des dépenses d'ordre investissement 0 474 000,00 474 000,00

Total dépenses d'investissement 2 428 268 10 469 936,00 12 898 203,92

Résultat reporté

Total global des dépenses 2 428 268 10 469 936,00 12 898 203,92

Chapitre Libellé RAR 2023 Proposition 2024
RAR 2023 + 

Proposition 2024

13 Subventions d'investissement 2 182 916 534 000,01 2 716 916,00

16 Emprunts et dettes assimilées 2 000 000,00 2 000 000,00

21 Immobilisations corporelles 0,00

23 Immobilisations en cours 0,00

Total des recettes d'équipement 2 182 916 2 534 000,01 4 716 916,00

10 Dotations, fonds divers et réserves FCTVA + TA 1 835 036 1 835 036,00

1068 Excédent de fonctionnement capitalisé 0,00

165+1676Dépôts et cautionnements 20 000,00 20 000,00

27 Autres immobilisations financières 236 534,56 236 534,56

024 Produits des cessions 600 000,00 600 000,00

Total des recettes financières 0 2 691 570,56 2 691 570,56

45 Opérations pour compte de tiers 100 000,00 100 000,00

021 Virement de la section de fonctionnement 3 213 994,24 3 213 994,24

040 Opérations d'ordre de transferts entre sections 1 500 000,00 1 500 000,00

041 Opérations patrimoniales 200 000,00 200 000,00

Total des recettes d'ordre 0 4 913 994,24 4 913 994,24

Total recettes d'investissement 2 182 916 10 239 564,81 12 422 480,80

Résultat reporté 475 723,12 475 723,12

Total global des recettes 2 182 916 10 715 287,93 12 898 203,92  

 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 33 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 9  

Abstentions :  2  

 

 

 



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 4 sur 11 

Vu les articles L 2511-36 à L 2511-45 du CGCT relatifs à l’organisation administrative de Paris, Marseille et 

Lyon qui sont applicables en matière budgétaire aux communes déléguées, Il est proposé au Conseil 

Municipal d’adopter les états spéciaux des communes déléguées comme suit : 

 

Communes

 déléguées

Proposition 

2024

Proposition 

2024

Proposition 

2024

Coulonces 18 000 238 700 256 700

Maisoncelles  la Jourdan 6 100 65 750 71 850

Roullours 25 500 229 200 254 700

Saint Germain  de Tallevende 20 000 371 700 391 700

Truttemer le Grand 6 520 127 280 133 800

Truttemer le Petit 3 290 32 650 35 940

Vaudry 14 500 385 700 400 200

Vire 1 103 700 3 730 800 4 834 500

Total 1 197 610 5 181 780 6 379 390

Dotation 

d'animation 

locale

Dotation 

gestion locale
Total

 
 

 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

 

- Budgets annexes à usage d’habitation : 

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 

 du budget annexe : Lotissement à usage habitation « Le Pont de la Londe » à COULONCES, celui-ci est 

équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 13 949,16 42 600,00 70 908,44 0,00

Opérations d'ordre 35 486,39 0,00 0,00 35 486,39

Résultat reporté 6 835,55 35 422,05

Total 49 435,55 49 435,55 70 908,44 70 908,44

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 5 sur 11 

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : Lotissement à usage 

habitation « Les ajoncs » à MAISONCELLES, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 80 010,00 95 294,67 123 945,84 80 000,00

Opérations d'ordre 34 935,67 0,00 0,00 34 935,67

Résultat reporté 19 651,00 9 010,17

Total 114 945,67 114 945,67 123 945,84 123 945,84

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 202 du budget annexe : Lotissement à usage 

habitation « Les bleuets » à TRUTTEMER LE GRAND, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses  

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 0,00 26 150,00 41 680,28 0,00

Opérations d'ordre 26 150,00 0,00 0,00 26 150,00

Résultat reporté 15 530,28

Total 26 150,00 26 150,00 41 680,28 41 680,28

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : Lotissement à usage 

habitation « la clé des champs » à ROULLOURS, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 320 000,00 0,00 0,00 46 200,00

Opérations d'ordre 41 351,02 361 351,02 361 351,02 41 351,02

Résultat reporté 273 800,00

Total 361 351,02 361 351,02 361 351,02 361 351,02

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

  



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 6 sur 11 

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : Lotissement à usage 

habitation « L’écrin vert » à ST GERMAIN, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 235 761,71 0,00 0,00 0,00

Opérations d'ordre 14 248,29 250 010,00 250 010,00 14 248,29

Résultat reporté 235 761,71

Total 250 010,00 250 010,00 250 010,00 250 010,00

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : Lotissement à usage 

habitation « Les muriers » à VAUDRY, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 63 200,00 0,00 0,00

Opérations d'ordre 112 183,50 175 383,50 175 383,50 112 183,50

Résultat reporté 63 200,00

Total 175 383,50 175 383,50 175 383,50 175 383,50

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : Lotissement à usage 

habitation « Le Clos Normand » à TRUTTEMER LE GRAND, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 58 300,00 0,00 0,00 16 036,00

Opérations d'ordre 2 700,00 61 000,00 61 000,00 2 700,00

Résultat reporté 42 264,00

Total 61 000,00 61 000,00 61 000,00 61 000,00

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 7 sur 11 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : Lotissement à usage 

habitation « St Martin » à Vire, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 47 300,00 0,00 0,00

Opérations d'ordre 47 300,00 47 300,00 0,00

Résultat reporté 47 300,00

Total 47 300,00 47 300,00 47 300,00 47 300,00

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : Lotissement à usage 

habitation « Le petit Versailles » à Vire, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 161 980,00 0,00

Opérations d'ordre 111 960,50 273 940,50 273 940,50 111 960,50

Résultat reporté 161 980,00

Total 273 940,50 273 940,50 273 940,50 273 940,50

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

Les autres budgets annexes : 

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : CINEMA, celui-ci est 

équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 526 300,00 570 525,94 26 500,00 0,00

Opérations d'ordre 60 000,00 15 410,00 15 410,00 60 000,00

Résultat reporté 364,06 28 285,29

Total 586 300,00 586 300,00 41 910,00 88 285,29

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

  



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 8 sur 11 

 

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : VILLAGE EQUESTRE, 

celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 16 748,22 52 698,22 41 739,02 33 840,00

Opérations d'ordre 97 350,00 61 400,00 61 400,00 97 350,00

Résultat reporté 28 050,98

Total 114 098,22 114 098,22 131 190,00 131 190,00

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : GOLF, celui-ci est 

équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 281 494,43 313 000,00 46 062,50 24 140,41

Opérations d'ordre 38 950,00 2 450,00 2 450,00 38 950,00

Résultat reporté 4 994,43 14 577,91

Total 320 444,43 320 444,43 63 090,41 63 090,41

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : LOCATION DE 

SALLES, celui-ci est équilibré en recettes et en dépenses : 

 

Dépenses Recettes

Opérations réelles 78 000,00 77 970,72

Opérations d'ordre

Résultat reporté 29,28

Total 78 000,00 78 000,00

Fonctionnement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 9 sur 11 

 

Il est proposé au Conseil Municipal d’adopter le budget primitif 2024 du budget annexe : PIPA II, celui-ci est 

équilibré en recettes et en dépenses de fonctionnement et en suréquilibre sur la section d’investissement  

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Opérations réelles 2,00 1 208 198,28 5 783,40 0,00

Opérations d'ordre 1 242 209,68 0,00 0,00 1 242 209,68

Résultat reporté 34 013,40 1 236 426,28

Total 1 242 211,68 1 242 211,68 1 242 209,68 1 242 209,68

Fonctionnement Investissement

 
 

Votants : 44 dont 09 pouvoirs 

Vote  pour : 42 dont 9 pouvoirs 

Vote contre : 0 

Abstentions :  2  

 

 

Arrêté en séance les jour, mois et an ci-dessus et ont signé au registre les membres présents. 
 

Le Secrétaire de Séance    La Maire de VIRE NORMANDIE, 

 

Dimitri RENAULT     Nicole DESMOTTES 

 

  



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 10 sur 11 

 

 

 

Nombre de membres en exercice : 47 

 

Nombre de membres présents : 35 

 

Quorum (24) : Atteint 

 

Nombre de membres excusés : 11 

 

Nombre de membres excusés ayant  

donné pouvoir : 09 

 

Nombre de membre absent: 01 

 

NOMS DES CONSEILLERS Présent Excusé Absent A donné pouvoir à 

DESMOTTES Nicole     

ALLEGRE Gilles     

BALLÉ Marie-Noëlle     

BAZIN Lucien     

BEDEL Sandra    RENAULT Dimitri 

BINET Samuel     

BLANC Meiggie     

CHÉNEL Fernand     

COIGNARD Cindy     

CORDIER Marie-Ange    GOETHALS Corentin 

COUASNON Serge     

COURTEILLE Jacques     

DROULLON Joël     

DUBOURGUAIS Roselyne     

DUMONT Eric     

DUVAUX Maryse     

FAUDET Olivier     

FOUBERT Françoise     MADELAINE Catherine 

GALLIER Pierre-Henri     

GOETHALS Corentin     

GOSSMANN Patrick     

LABROUSSE Sabrina     

LAURENT Françoise     

LE DRÉAU Nathalie     

LEFEBVRE Yoann    ROSSI Annie 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

______________ 

Extrait du Registre des Délibérations 

du Conseil Municipal 
 

Le 8 avril 2024 à 18 heures 45, le Conseil Municipal de Vire Normandie 

s’est réuni Salle des Mariages à l’Hôtel de Ville, sous la présidence de 

Nicole DESMOTTES, Maire de Vire Normandie.  

Les convocations individuelles et l’ordre du jour ont été transmis par 

mail et par courrier aux conseillers municipaux le 2 avril 2024. 

La convocation et l’ordre du jour ont été publiés sur le site internet de 

Vire Normandie le 2 avril 2024. 

Dimitri RENAULT a été nommé Secrétaire de Séance. 



2024/04/08 

  18 

Délibération n°2024/04/08/18 du 8 avril 2024 à 18h45 

Page 11 sur 11 

LEFOUR Tony    MALOISEL Gilles 

LELARGE Michel     

LEMARCHAND Marie-Claire     

LETELLIER Nadine     

MADELAINE Catherine     

MAINCENT Lyliane     

MALLÉON Philippe    BALLE Marie-Noëlle 

MALOISEL Gilles     

MARTIN Pascal     

MASSÉ Aurélie    PICOT Régis 

MOREL Marie-Odile    MAINCENT Lyliane 

OLLIVIER Valérie     

PICOT Régis     

PIGAULT Jane     

RENAULT Dimitri     

RENAULT Régine     

ROBBES Martine     

ROBLIN Sylvie     

ROSSI Annie     

TOULUCH Jean-Claude     

VELANY Guy     

VIGIER Maud    LELARGE Michel 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-17T11:48:30+0200
	Signé avec iXParapheur de SRCI par Desmottes Nicole


	

		2024-04-18T15:14:48+0000
	FR
	Signed by Dimitri RENAULT




